
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ

N. 119 Speciale
(Turismo)

ANNO  XXXV
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA

REGIONE ABRUZZO
PARTE I, II, III, IV - L’AQUILA, 3 NOVEMBRE 2004  -

DIREZIONE - REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 364662 -
364690 - 364660 - Fax 364665

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) - Un fascicolo: € 1,29 (L. 2.500) - Arretrati, solo se ancora
disponibili € 1,29 (L. 2.500)
Le richieste di numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione.
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti,
Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato.
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Fe-
derico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unita-
mente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di e 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in
neretto e di € 1,29 (L. 2500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessa-
rio che i termini vengano fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”.
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila.

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e
i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interes-
sare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli
annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello
Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicate per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Co-
mitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. - Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concor-
so della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione,
nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.

SOMMARIO

Parte I

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione

ATTI

DETERMINAZIONI

Dirigenziali

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,
ENERGIA

SERVIZIO INCENTIVAZIONE
DELL’ECONOMIA TURISTICA

DETERMINAZIONE 13.09.2004, n. DF5/158:
Bando relativo alle azioni del

DocUP Abruzzo 2000-2006 obiettivo
2, annualità 2004, destinate al Proget-
to Integrato Territoriale della Provin-
cia di Chieti ambito di Vasto. Approva-
zione graduatoria provvisoria istanze
pervenute a valere sull’azione 3.3.1 Im-
pegno e trasferimento del 20% della
dotazione finanziaria in favore della
FIRA spa. ................................................ Pag. 3

DETERMINAZIONE 13.09.2004, n. DF5/159
Bando relativo alle azioni del

DocUP Abruzzo 2000-2006 obiettivo
2 annualità 2004, destinate al Progetto

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.
Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



Integrato Territoriale della Provincia di
Chieti - ambito di Lanciano. Approva-
zione graduatoria provvisoria istanze
pervenute a valere sull’ azione 3.3.1.
Impegno e trasferimento  del 20%
della dotazione finanziaria in favore
della FIRA spa. .................................. Pag.12

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,
ENERGIA

SERVIZIO POLITICHE PER LO SVILUPPO
SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE 30.09.2004, n. DF1/79:

Programma Regionale di Educazio-
ne Ambientale – Contributi riservato
ai C.E.A. riconosciuti ai sensi della
L.R. 122/99 – Approvazione bando e
impegno di spesa. ............................. Pag.21

DETERMINAZIONE 06.10.2004, n. DF1/81:
Programma Regionale di Educazio-

ne Ambientale – Contributi per inizia-
tive di soggetti pubblici e privati diretti
alla diminuzione dell’impatto ambien-
tale nella gestione di territorio, struttu-
re, servizi – Approvazione bando e im-
pegno di spesa. ................................... Pag.28

Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3

PARTE I

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI
DELLA REGIONE

ATTI

DETERMINAZIONI

Dirigenziali

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,
ENERGIA

SERVIZIO INCENTIVAZIONE
DELL’ECONOMIA TURISTICA

DETERMINAZIONE 13.09.2004, n. DF5/158:
Bando relativo alle azioni del DocUP

Abruzzo 2000-2006 obiettivo 2, annualità
2004, destinate al Progetto Integrato Ter-
ritoriale della Provincia di Chieti ambito
di vasto. Approvazione graduatoria prov-
visoria istanze pervenute a valere sull’azio-
ne 3.3.1 Impegno e trasferimento del 20%
della dotazione finanziaria in favore della
FIRA spa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che, ai sensi dell’art. 5, 2°
comma,  della L.R. 14.09.99, n. 77, i diri-
genti regionali adottano, nel rispetto delle
direttive ricevute, gli atti ed i provvedimenti
amministrativi, compresi tutti quelli che im-
pegnano l’Amministrazione verso l’esterno
ed assicurano la gestione finanziaria, tecnica
ed amministrativa mediante autonomi poteri
di spesa nell’ambito delle risorse attribuite;

Visto il regolamento 1260/99 del Consi-
glio dell’Unione Europea, del 21.06.1999,
recante disposizioni generali sui Fondi Strut-
turali Europei;

Considerato che la Regione Abruzzo è
stata designata quale autorità responsabile
per il Documento Unico di Programmazione
della Regione Abruzzo per il periodo 2000-
2006 e che tale documento prevede, al capi-
tolo 7.4.8, la predisposizione dei P.I.T. (Pro-
getti Integrati Territoriali) da parte delle Am-
ministrazioni Provinciali Abruzzesi;  

Vista la deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 520 del 22.06.2001 di approvazione
delle linee guida per la predisposizione dei
Progetti Integrati Territoriali;

Vista la successiva deliberazione n. 1045
del 12.11.2001 con la quale:

- è stato approvato il DocUP Abruzzo
2000-2006 per Assi, Misure e Azioni;

- è stato approvato il piano finanziario arti-
colato per Assi, Misure e Azioni;

- sono stati nominati i responsabili di Mi-
sura e di Azione;

Visto il Complemento di Programmazio-
ne del DocUP Abruzzo Obiettivo 2 (2000-
2006) debitamente approvato con atto deli-
berativo n. 3 del 14.02.2002, come modifi-
cato a seguito della riunione del Comitato di
Sorveglianza del 3.12.2001 e così presentato
alla U.E.; 

Considerato che il predetto Complemen-
to di Programmazione del DocUP Abruzzo,
al capitolo 2 definisce i P.I.T. specificando,
tra l’altro, le Misure ad essi relative;

Vista la precedente deliberazione n. 578
del 26.07.2002 di approvazione dei bandi di
evidenza pubblica per la selezione delle ope-
razioni cofinanziate a valere sull’azione 3.3.1
del DocUPAbruzzo 2000-2006 destinate al
Progetto Integrato Territoriale della Provin-
cia di Chieti, ambiti di Lanciano e Chieti
annualità 2002;



Dato atto che:

- a seguito dell’espletamento delle procedu-
re di selezione delle istanze di cui ai pre-
detti bandi e dell’approvazione delle gra-
duatorie definitive, si sono verificate delle
economie di spesa;

- si è ritenuto di riutilizzare le suddette eco-
nomie mediante nuovi bandi di evidenza
pubblica destinati ai PIT della provincia
di Chieti – Ambiti di Lanciano e Vasto;

Vista la deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 27 del 23.01.2004 con la  quale sono
stati approvati i predetti bandi per l’annualità
2004 contenenti i criteri aggiuntivi proposti
dall’Amministrazione provinciale di Chieti;

Visto l’art. 4 del bando relativo all’ambito
di Vasto che fissa in  euro 1.603.112,95 la
dotazione finanziaria per la realizzazione
degli interventi ammessi;

Visto il verbale di consegna al sottoscritto
Responsabile dell’Azione 3.3.1, delle istanze
pervenute all’Amministrazione Provinciale di
CHIETI redatto in data 03.05.2004;

Viste le schede istruttorie tecniche predi-
sposte dall’Ufficio “Vigilanza e Controllo”
di questo Servizio; 

Dato atto che entro il termine di 60 giorni
stabilito per la presentazione delle domande
di beneficio, scadente il giorno 27.04.2004
alle ore 12, sono  state inoltrate n. 27 istanze,
relative al P.I.T., AMBITO DI VASTO, come
da elenco allegato sotto la lettera A);

Dato atto , inoltre, che a seguito dell’i-
struttoria effettuata dal competente Ufficio
Vigilanza e Controllo di questo Servizio n. 4
domande, riepilogate nell’elenco allegato
sotto la lettera B), sono risultate non regolari
per le motivazioni indicate nelle schede tec-
niche istruttorie che formano parte integran-

te della presente determinazione, seppure ad
essa materialmente non allegate;

Considerato che le domande risultate re-
golari sono state ordinate in graduatoria sulla
base dei criteri di priorità e di precedenza
previsti dall’avviso pubblico in parola, secon-
do l’allegato C);

Vista la deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 714 del 06.09.2003 che  affida alla
FI.R.A. spa, quale organismo intermedio ai
sensi dell’art. 2 del Reg. CE 438/01, l’attua-
zione degli interventi previsti alla misura 3.3,
azioni 3.3.1 e 3.3.2 del Docup Abruzzo
2000-2006 e approva il disciplinare di con-
cessione;

Visto l’art. 9 del sopra citato disciplinare
il quale stabilisce che la Regione dovrà trasfe-
rire alla FI.R.A. SpA le somme relative agli
impegni secondo le seguenti modalità:

il 20% alla firma del disciplinare;
il 50% all’approvazione delle relative gra-

duatorie;
il saldo entro dodici mesi dall’approvazio-

ne delle graduatorie;

Dato atto che il citato disciplinare è stato
sottoscritto dalle parti in data 22.10.2003,
come da comunicazione dell’Autorità di Ge-
stione del  DOCUP, del 6.11.2003; 

Fatte, inoltre, le dovute verifiche in ordine
alla tipologia della spesa d’investimento fi-
nanziata con il DoCUP 2000-2006 e accer-
tato che essa rientra fra quelle disciplinate
dall’art. 3, legge 350/2003 comma 18, ri-
guardando, propriamente, l’acquisto, la co-
struzione, la ristrutturazione e la manuten-
zione straordinaria di opere e impianti turi-
stici;

Dato atto che il programma di finanzia-
mento dei predetti interventi:

Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



rispetta il Regolamento (CE): n. 70/2001
ed è pertanto esentato dall’obbligo di notifi-
cazione di cui all’art. 87, paragrafo 3 del
Trattato;

non è soggetto alle norme degli appalti
pubblici;

sulla base della documentazione prodotta
dagli interessati, è compatibile e rispettoso
dell’ambiente;

è neutro, in materia di eliminazione delle
ineguaglianze e promozione della parità tra
uomini e donne;

Visti i Regolamenti (CE) n. 1260/99, n.
1681/99, n. 438/01 e n. 1145/03;

Ritenuto pertanto di dover approvare la
graduatoria provvisoria delle istanze perve-
nute con conseguente impegno e trasferi-
mento alla FI.R.A. SpA del 20% della dota-
zione finanziaria afferente al  Progetto Inte-
grato Territoriale della Provincia di Chieti –
Ambito di VASTO;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare la graduatoria provvisoria
delle istanze di ammissione al cofinanzia-
mento dell’Azione 3.3.1 del DocUP
Abruzzo 2000-2006 annualità 2004 mira-
te alla creazione, ampliamento e ammo-
dernamento di iniziative produttive di
beni e servizi da parte di P.M.I. turistiche,
dei servizi turistici e dello sport legato al
turismo, pervenute nei termini alla pro-
vincia di Chieti, in relazione al P.I.T. -
AMBITO di VASTO;

2) di dichiarare improcedibili le domande
presentate dalle ditte  di cui all’allegato B;

3) di impegnare, in favore della FIRA spa, la

somma di € 320.622,59 pari al 20%
della dotazione finanzaria, sui seguenti ca-
pitoli del bilancio regionale:

cap. 12410 (quota Stato 45,43%) euro
145.658,84

cap. 12411 (quota U.E. 35,10%) euro
112.538,53

cap. 12484 (quota Regione 19,47%) euro
62.425,22

4) di attestare che la spesa di euro 62.425,22
relativa alla quota regionale, pari al 19,47%
della somma da impegnare finanziata con il
mutuo di euro 190.000.000,00, è una
spesa di investimento ai sensi e per gli effet-
ti dell’art. 3, comma 18, lett. b) della L
24.12.2003, n. 350”;

5) di trasferire alla FI.R.A. Finanziaria Re-
gionale Abruzzese S.p.A  il 20% della
somma di euro 1.603.112,95, pari ad
euro 320.622,59;

6) di liquidare in favore della FI.R.A. S.p.A.
la somma pari ad euro 320.622,59 ai
sensi dell’art. 9 del citato disciplinare, con
imputazione della spesa sui capitoli di cui
al punto 3 della presente determinazione
nel modo seguente:

cap. 12410 (quota Stato 45,43%) euro
145.658,84

cap. 12411 (quota U.E.  35,10%) euro
112.538,53

cap. 12484 (quota Regione 19,47%) euro
62.425,22

7) di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito ad emettere mandato di pagamento
di euro 320.622,59 in favore della
FI.R.A. S.p.A mediante accredito sul c/c
n. 330 0136508 intestato a “FIRA SPA
DOCUP TURISMO 331” acceso presso
la CARIPE  CAB 15410, ABI 06245;

Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



8) di dare atto che sono state rispettate, in
ordine al presente impegno di spesa, le
disposizioni del Trattato e degli atti ema-
nati in virtù dello stesso, nonché delle po-
litiche comunitarie, segnatamente in ma-
teria di regole di concorrenza e tutela del-
l’ambiente;

9) di impegnarsi ad applicare le procedure di
gestione e di controllo finanziario dell’in-
tervento di competenza del Responsabile
di Azione, intese soprattutto a verificare la
fornitura dei beni e dei servizi cofinanziati
e la veridicità delle spese nonché a preve-
nire, individuare e correggere le irregolari-

tà, reprimere le frodi e recuperare gli im-
porti indebitamente pagati.

10) di notificare il presente provvedimento ai
soggetti ammessi in graduatoria ai fini
della presentazione del progetto esecutivo
e della documentazione integrativa, ai
sensi  dell’art. 7 del bando;

11) di incaricare il responsabile dell’Ufficio
Sostegno alle Imprese della pubblicazione
del presente provvedimento, sul BURA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Riccardo Brandimarte

Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)

segue allegato



Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,
ENERGIA

SERVIZIO INCENTIVAZIONE
DELL’ECONOMIA TURISTICA

DETERMINAZIONE 13.09.2004, n. DF5/159
Bando relativo alle azioni del DocUP

Abruzzo 2000-2006 obiettivo 2 annualità
2004, destinate al Progetto Integrato Ter-
ritoriale della Provincia di Chieti - ambito
di Lanciano. Approvazione graduatoria
provvisoria istanze pervenute a valere sull’
azione 3.3.1. Impegno e trasferimento del
20% della dotazione finanziaria in favore
della FIRA spa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che, ai sensi dell’art. 5, 2°
comma,  della L.R. 14.09.99, n. 77, i diri-
genti regionali adottano, nel rispetto delle
direttive ricevute, gli atti ed i provvedimenti
amministrativi, compresi tutti quelli che im-
pegnano l’Amministrazione verso l’esterno
ed assicurano la gestione finanziaria, tecnica
ed amministrativa mediante autonomi poteri
di spesa nell’ambito delle risorse attribuite;

Visto il regolamento 1260/99 del Consi-
glio dell’Unione Europea, del 21.06.1999,
recante disposizioni generali sui Fondi Strut-
turali Europei;

Considerato che la Regione Abruzzo è
stata designata quale autorità responsabile
per il Documento Unico di Programmazione
della Regione Abruzzo per il periodo 2000-
2006 e che tale documento prevede, al capi-
tolo 7.4.8, la predisposizione dei P.I.T. (Pro-
getti Integrati Territoriali) da parte delle Am-
ministrazioni Provinciali Abruzzesi;  

Vista la deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 520 del 22.06.2001 di approvazione
delle linee guida per la predisposizione dei
Progetti Integrati Territoriali;

Vista la successiva deliberazione n. 1045
del 12.11.2001 con la quale:

- è stato approvato il DocUP Abruzzo
2000-2006 per Assi, Misure e Azioni;

- è stato approvato il piano finanziario arti-
colato per Assi, Misure e Azioni;

- sono stati nominati i responsabili di Mi-
sura e di Azione;

Visto il Complemento di Programmazio-
ne del DocUP Abruzzo Obiettivo 2 (2000-
2006) debitamente approvato con atto deli-
berativo n. 3 del 14.02.2002, come modifi-
cato a seguito della riunione del Comitato di
Sorveglianza del 3.12.2001 e così presentato
alla U.E.; 

Considerato che il predetto Complemen-
to di Programmazione del DocUP Abruzzo,
al capitolo 2 definisce i P.I.T. specificando,
tra l’altro, le Misure ad essi relative;

Vista la precedente deliberazione n. 578
del 26.07.2002 di approvazione dei bandi di
evidenza pubblica per la selezione delle ope-
razioni cofinanziate a valere sull’azione 3.3.1
del DocUPAbruzzo 2000-2006 destinate al
Progetto Integrato Territoriale della Provin-
cia di Chieti, ambiti di Lanciano e Chieti
annualità 2002;

Dato atto che:

- a seguito dell’espletamento delle procedu-
re di selezione delle istanze di cui ai pre-
detti bandi e dell’approvazione delle gra-
duatorie definitive, si sono verificate delle
economie di spesa;

- si è ritenuto di riutilizzare le suddette eco-
nomie mediante nuovi bandi di evidenza
pubblica destinati ai PIT della provincia
di Chieti – Ambiti di Lanciano e Vasto;

Vista la deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 27 del 23.01.2004 con la  quale sono

Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



stati approvati i predetti bandi per l’annualità
2004 contenenti i criteri aggiuntivi proposti
dall’Amministrazione provinciale di Chieti;

Visto l’art. 4 del bando relativo all’ambito
di Lanciano che fissa in euro 1.296.654,35
la dotazione finanziaria per la realizzazione
degli interventi ammessi;

Visto il verbale di consegna al sottoscritto
Responsabile dell’Azione 3.3.1, delle istanze
pervenute all’Amministrazione Provinciale di
CHIETI redatto in data 03.05.2004;

Viste le schede istruttorie tecniche predi-
sposte dall’Ufficio “Vigilanza e Controllo”
di questo Servizio; 

Dato atto che entro il termine di 60 gior-
ni stabilito per la presentazione delle doman-
de di beneficio, scadente il giorno
27.04.2004 alle ore 12, sono state inoltrate
n. 30 istanze, relative al P.I.T., AMBITO DI
LANCIANO come da elenco allegato sotto
la lettera A);

Dato atto, inoltre, che a seguito dell’i-
struttoria effettuata dal competente Ufficio
Vigilanza e Controllo di questo Servizio:

- n. 10 domande, riepilogate nell’elenco al-
legato sotto la lettera B), sono risultate
non regolari per le motivazioni indicate
nelle schede tecniche istruttorie che for-
mano parte integrante della presente de-
terminazione, seppure ad essa material-
mente non allegate;

- n. 1 domanda è pervenuta fuori termine
ed è riportata nell’allegato C);

Considerato che le domande risultate re-
golari sono state ordinate in graduatoria sulla
base dei criteri di priorità e di precedenza
previsti dall’avviso pubblico in parola, secon-
do l’allegato D);

Vista la deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 714 del 06.09.2003 che  affida alla
FI.R.A. spa, quale organismo intermedio ai
sensi dell’art. 2 del Reg. CE 438/01, l’attua-
zione degli interventi previsti alla misura 3.3,
azioni 3.3.1 e 3.3.2 del Docup Abruzzo 2000-
2006 e approva il disciplinare di concessione;

Visto l’art. 9 del sopra citato disciplinare
il quale stabilisce che la Regione dovrà trasfe-
rire alla FI.R.A. SpA le somme relative agli
impegni secondo le seguenti modalità:

il 20% alla firma del disciplinare;

il 50% all’approvazione delle relative gra-
duatorie;

il saldo entro dodici mesi dall’approvazio-
ne delle graduatorie;

Dato atto che il citato disciplinare è stato
sottoscritto dalle parti in data 22.10.2003,
come da comunicazione dell’Autorità di Ge-
stione del  DOCUP, del 6.11.2003; 

Fatte, inoltre, le dovute verifiche in ordine
alla tipologia della spesa d’investimento fi-
nanziata con il DoCUP 2000-2006 e accerta-
to che essa rientra fra quelle disciplinate dal-
l’art. 3, legge 350/2003 comma 18, riguar-
dando, propriamente, l’acquisto, la costruzio-
ne, la ristrutturazione e la manutenzione
straordinaria di opere e impianti turistici;

Dato atto che il programma di finanzia-
mento dei predetti interventi:

rispetta il Regolamento (CE): n. 70/2001
ed è pertanto esentato dall’obbligo di notifi-
cazione di cui all’art. 87, paragrafo 3 del
Trattato;

non è soggetto alle norme degli appalti
pubblici;

sulla base della documentazione prodotta
dagli interessati, è compatibile e rispettoso
dell’ambiente;

Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



è neutro, in materia di eliminazione delle
ineguaglianze e promozione della parità tra
uomini e donne;

Visti i Regolamenti (CE) n. 1260/99, n.
1681/99, n. 438/01 e n. 1145/03;

Ritenuto pertanto di dover approvare la
graduatoria provvisoria delle istanze perve-
nute con conseguente impegno e trasferi-
mento alla FI.R.A. SpA del 20% della dota-
zione finanziaria afferente al  Progetto Inte-
grato Territoriale della Provincia di Chieti –
Ambito di LANCIANO;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare la graduatoria provvisoria
delle istanze di ammissione al cofinanzia-
mento dell’Azione 3.3.1 del DocUP
Abruzzo 2000-2006 annualità 2004 mira-
te alla creazione, ampliamento e ammo-
dernamento di iniziative produttive di
beni e servizi da parte di P.M.I. turistiche,
dei servizi turistici e dello sport legato al
turismo, pervenute nei termini alla pro-
vincia di Chieti, in relazione al P.I.T. -
AMBITO di LANCIANO;

2) di dichiarare improcedibili le domande
presentate dalle ditte  di cui all’allegato B;

3) di impegnare, in favore della FIRA spa, la
somma di € 259.330,87 pari al 20%
della dotazione finanzaria, sui seguenti ca-
pitoli del bilancio regionale:

cap. 12410 (quota Stato 45,43%) euro
117.814,01

cap. 12411 (quota U.E.  35,10%) euro
91.025,14

cap. 12484 (quota Regione 19,47%) euro
50.491,72

4) di attestare che la spesa di euro 50.491,72
relativa alla quota regionale, pari al 19,47%
della somma da impegnare finanziata con il
mutuo di euro 190.000.000,00, è una
spesa di investimento ai sensi e per gli effet-
ti dell’art. 3, comma 18, lett. b) della L
24.12.2003, n. 350”;

5) di trasferire alla FI.R.A. Finanziaria Re-
gionale  Abruzzese S.p.A  il 20% della
somma di euro 1.296.654,35, pari ad
euro 259.330,87;

6) di liquidare in favore della FI.R.A. S.p.A.
la  somma pari ad euro 259.330,87 ai
sensi dell’art. 9 del citato disciplinare, con
imputazione della spesa sui capitoli di cui
al punto 3 della presente determinazione
nel modo seguente:
cap. 12410 (quota Stato 45,43%) euro
117.814,01
cap. 12411 (quota U.E.  35,10%) euro
91.025,14
cap. 12484 (quota Regione 19,47%) euro
50.491,72

7) di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito ad emettere mandato di pagamento
di euro 259.330,87 in favore della
FI.R.A. S.p.A mediante accredito sul c/c
n. 330 0136508 intestato a “FIRA SPA
DOCUP TURISMO 331” acceso presso
la CARIPE  CAB 15410, ABI 06245;

8) di dare atto che sono state rispettate, in
ordine al presente impegno di spesa, le
disposizioni del Trattato e degli atti ema-
nati in virtù dello stesso, nonché delle po-
litiche comunitarie, segnatamente in ma-
teria di regole di concorrenza e tutela del-
l’ambiente;

9) di impegnarsi ad applicare le procedure di
gestione e di controllo finanziario dell’in-
tervento di competenza del Responsabile

Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



di Azione, intese soprattutto a verificare la
fornitura dei beni e dei servizi cofinanziati
e la veridicità delle spese nonché a preve-
nire, individuare e correggere le irregolari-
tà, reprimere le frodi e recuperare gli im-
porti indebitamente pagati.

10) di notificare il presente provvedimento ai
soggetti ammessi in graduatoria ai fini
della presentazione del progetto esecutivo

e della documentazione integrativa, ai
sensi dell’art. 7 del bando;

11) di incaricare il responsabile dell’Ufficio
Sostegno alle Imprese della pubblicazione
del presente provvedimento, sul BURA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Riccardo Brandimarte

Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15

segue allegato



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,
ENERGIA

SERVIZIO POLITICHE PER LO SVILUPPO
SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE 30.09.2004, n. DF1/79:
Programma Regionale di Educazione

Ambientale – Contributi riservato ai
C.E.A. riconosciuti ai sensi della L.R.
122/99 – Approvazione bando e impegno
di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che
qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare l’allegato Bando (All. 1) per
la concessione di contributi per iniziative
dei Centri di Educazione Ambientale ri-
conosciuti ai sensi della L.R. 122/99 nel-
l’ambito del Programma Regionale di
Educazione Ambientale e delle indicazio-

ni contenute nelle deliberazioni di G.R.
n. 1194 del 10.12.2003 e n. 611 del
20.7.2004; 

2. Di impegnare la somma di € 200.000,00
sul cap. 292210 “Fondo regionale per gli
interventi di prevenzione degli inquina-
menti e risanamento ambientale -
L.83/2000”, reiscritti nel bilancio 2004
con la deterrninazione dirigenziale n.
dd7/40/04 24.06.04; 

3. Di pubblicare il Bando mediante notifica
per raccomandata A.R. a tutti i soggetti
destinatari e inserimento sul sito web re-
gionale e sul BURA;

4. Di trasmettere il presente atto al Servizio
Ragioneria e Credito, per gli adempimen-
ti di competenza e al Direttore Regionale
dell’area Turismo, Ambiente, Energia, per
l’inserimento nella raccolta delle determi-
nazioni dirigenziali.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Franca Chiola

Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21

segue allegato



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE 
ED ENERGIA

SERVIZIO POLITICHE PER LO SVILUPPO
SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE 06.10.2004, n. DF1/81:
Programma Regionale di Educazione

Ambientale – Contributi per iniziative di
soggetti pubblici e privati diretti alla di-
minuzione dell’impatto ambientale nella
gestione di territorio, strutture, servizi –
Approvazione bando e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Omissis

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che
qui si intendono integralmente riportate:

l. Di approvare l’allegato Bando (All. 1) per
la concessione di contributi per iniziative
di soggetti pubblici e privati diretti alla di-
minuzione dell’impatto ambientale nella
gestione di territorio, strutture, servizi,

nell’ambito del Programma Regionale di
Educazione Ambientale e in attuazione
delle indicazioni contenute nelle delibera-
zioni di G.R. n. 1194 del 10.12.2003 e
n. 611 del 20.7.2004;

2. Di impegnare la somma di € 200.000,00
sul cap. 292210 “Fondo regionale per gli
interventi di prevenzione degli inquina-
menti e risanamento ambientale -
L.83/2000”, reiscritti nel bilancio 2004
con la determinazione dirigenziale n.
dd7/40/04 24.06.04;

3. Di pubblicare il Bando sul BURA e dis-
porne l’inserimento sul sito web della Re-
gione Abruzzo;

4. Di trasmettere il presente atto al Servizio
Ragioneria e Credito, per gli adempimen-
ti di competenza e al Direttore Regionale
dell’area Turismo, Ambiente, Energia, per
l’inserimento nella raccolta delle determi-
nazioni dirigenziali.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Franca Chiola

Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)

segue allegato



Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)



Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 119 Speciale (3.11.2004)

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI - Vice Direttore: Virginio SCAFATI

Stab. Tipografico G.T.E. - Fossa (L’Aquila)


